CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA
PRAÇA LAURO NOGUEIRA PORTELA, S/N° - CENTRO

CNPJ N°02.929.568/0001-17
FONE: (88) 3655-1404

Ofício no 077/2022
Frecheirinha-CE., 29 de setembro de 2022.

ASSUNTO: R.G.F.

Senhor Presidente,

Em tempo hábil e destinadas a exame por esse Egrégio Tribunal e em
consonância à Instrução Normativa do T.C.M., estamos encaminhando a essa
Egrégia Corte de Contas "Relatório de Gestão Fiscal", referente ao 2°
(SEGUNDO) Quadrimestre "MAIO/AGOSTO DE 2022", que se faz
acompanhar de:

RGF

Demonstrativo da Despesa com Pessoal;
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal.

Ressaltamos e o referido relatório encontra-se publicado no
site: www.camaratrecheirinha.ce.gov.br. Certo do pronto atendimento,
apresento a V.Exa., meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

Maria do Livramento Cunha Silva

Presidente da Câmara

Ao Exmo. Sr.
José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Fortaleza - CE.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA
PRAÇA LAURO NOGUEIRA PORTELA, S/N" - CENTRO

CNPJ N° 02.929.568/0001-17
FONE: (88) 3655-1404

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

20 (SEGUNDO) QUADRIMESTRE 2022

A Presidente da Câmara Municipal de Frecheirinha-CE,

Cidadã MARIA DO LIVRAMENTO CUNHA SILVA, em pleno exercício

do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como pelo Art. 28,

inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar

mediante afixação na sede da na Câmara Municipal e em demais

locais de amplo acesso ao público, bem como no site: www.

www.camarafrecheirinha.ce.gov.br, para divulgação do Relatório

de Gestão Fiscal, referente ao 2° (SEGUNDO) quadrimestre

(MAIO/AGOSTO) de 2022.

Frecheirinha-CE., 29 de setembro de 2022.

Maria do Livr.mento Cunha Silva
Presidente da Câmara

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2° (SEGUNDO) QUADRIMESTRE 2022

Declaro para os devidos fins e efeitos legais que, em

cumprimento ao Art. 48 da Lei Complementar No. 101, de 04 de

Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e notadamente as

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como pelo Art. 28,

inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, que foi publicado

mediante afixação na sede da Prefeitura Municipal, na Câmara

Municipal e em demais locais de amplo acesso ao público, para

conhecimento do público em geral, bem como no site:

www.camarafrecheirinha.ce.gov.br o Relatório de Gestão Fiscal,

referente ao 2° (SEGUNDO) quadrimestre (MAIO/AGOSTO)

de 2022.

Frecheirinha-CE., 29 de setembro de 2022.

:,_7 ,

Maria do LiAjmento Cunha Silva
Presidente da Câmara

• e Secretaria do Tesouro Nacional - STN sicon
Ministério da Fazenda - MF

do Setor Pubttro Brztotetro

TESOURONACIONAL Recibo de Declaração Homologada

A instituição Câmara de Vereadores de Frecheirinha - CE (CE) homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, a
declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de Frecheirinha - CE (CE)

Declaração: Relatório de Gestão Fiscal

Periodicidade: Quadrimestral

Período: 2° quadrimestre

Exercício: 2022

Assinatura(s):

• Nome: MARIA DO LIVRAMENTO CUNHA SILVA
Titular do Poder Legislativo

CPF: 209.269.443-04

Data: 29/09/2022 08:39:47

O Código do Recibo da declaração homologada em 29/09/2022, às 08:39:51 , é:

04 .XF. 90-N

Observações:

• A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio tps: //siconfi. tesouro gov .br,
menu "Consultas" item "Consultar Declaração".

• Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.

Documento gerado em 29/09/2022 08:39:51 Página 1 de 1

siconfi
TtsounoN•conosu.

Srstern. Inft~
,1*.dntlbêd e Viu..

5.ddr dutAco

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Ministério da Economia - ME
Atestado de Publicação de Relatórios

Atestado

Atesto que foi publicado, em 29/09/2022, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
do(a) Câmara de Vereadores de Frecheirinha - CE, do 2° quadrimestre de
2022, conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar n° 101, de
04/05/2000.

Frecheirinha/CE, em 29/09/2022.

Portal SICONFI

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by MARIA DO LIVRAMENTO CUNHA SILVA:20926944304
Date: 2022.09.29 08:41:08 GMT-03:00
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Frecheirinha - CE

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Ceará
Governo Muniçipal de Frecheiripha
Camara Municipal de Frecheirinha

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I talinea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
20 quadrimestre de 2022 (até Agosto)

DESPESA COM PESSOAL

Set/2021 1 Out/2021 1 Nov/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Ou-
tras Despesas Variaveis
Obrigacões Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.
1° do art.19 da LRF)

Indenizações por Demissa:0,e Incen
tivos a Demissão Voluntaria
Decorrentes de Decisão Judicial
de Periodo Anterior ao da Apyraçã
Despesas de Exerçicios Anteriores
de Periodo Anterior ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados

114.894,91
114.894,91

94.927,34
19.967,57

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

114.855,82
114.855,82

94.923,80
19.932,02

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

109.249,14
109.249,14

94.776,87
14.472,27

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESP. LíQ. COM PESSOAL (III).(i-II) 1 114.894,91 114.855,82 109.249,14

Pag.: 0001

R$ 1,00

DE$PE5AS EXECUTADAS
(Ultimos 12 meses)

Liquidadas

I Dez/2021 lan/2022 1 Fev/2022 Mar/2022

115.192,98
115.192,98

117.255,29
117.255,29

121.028,99
121.028,99

121.028,99
121.028,99

95.034,00
20.158,98

97.554,00
19.701,29

97.554,00
23.474,99

97.554,00
23.474,99

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

115.192,98 117.255,29 121.028,99 121.028,99

Ceará
Gperno Muniçipal de Frecheiripha
Camara Municipal de Frecheirinha

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° guadrimestre de 2022 (até Agosto)

Pag.: 0002

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇAO

Liquidadas

Abr/2022 mai/2022 I Jun/2022 I Jul/2022 I Ago/2022
TOTAL (últimos
12 Meses) (a)

Inscritas em restos
a pagar não
processados

(6)

DESPESA BgUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

vencimentos, Vantagens e Ou-
tras Despesas Variaveis
Obrigações Patronais ,

Pessoal Inativç e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com,pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parág.
1° do art.19 da LRF)

Imdenizações por Demissão,e Incen
tivos a Demissão Vpluntaria
DecorrOs de Decisão Judicial
de Periodo Anterig,ao da Apuraçã
Despesas de Exerçicios Anteriores
de Pçriodo Antepoç ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados

DESP. IN. COM PESSOAL (III).(I-II)

119.376,37
119.376,37

119.590,61
119.590,61

151.578,95
151.578,95

118,877,77
118.877,77

118.945,76
118.945,76

1,441.875,58
1.441.875,58

0,00
0,00

96.503,60 96.342,00 129.051,60 96.342,00 96.342,00 1.186.905,21 0,00
22,872,77 23.248,61 22.527,35 22.535,77 22.603,76 254.970,37 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

119.376,37 119.590,61 151.578,95 118.877,77 118.945,76 1,441.875,58 0,00

Ceará
Governo Mupiçipal de Frecheirinha
Camara Municipal de Frecheirinha

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° guadrimestre de 2022 (até Agosto)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR l% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CQRRÇNTE LIQUIDA - RCL(IV) ,
(-) Transferoncia obrig. da união relativas as emendas individuais (art.166-A, p4rág.1° da CF) (V)
(-) Transferencia ()brig. da união relativas as emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) (IV - V - VI)

69.302.786,04
0,00
0,00

69.302.786,04

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) (lua + IIIb) 1.441.875,58 2,08 %

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 4.158.167,16 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.950.258,80 l 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) (0,90 XIX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 3.742.350,44 1 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Frecheiripha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2022 - HORA DA EMISSÃO: 0 :21:40
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e po segundo guarimestre de cada exercido, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercido anterior continuara° a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

MARIA DO LIVRAMENTO CUNHA SILVA
PRESIDENTE

r v-z„L
E FRAN IN DE VITERBO CONTABILIDADE

CONTADOR

LI VIA RILLARY AQUINO SOUSA
CONTROLE INTERNO

Pag.: 0003

Ceará
Governo Muoiçipal de Frecheirinha
Camara Municipal de Frecheirinha

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrimestre de 2022 (até Agosto)

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 69.302.786,04
Receita Corrente Liquida

,
ajustada para ca]cflo dos Limites de endividamento 69.302.786,04

Receita Corrente Liquida ajustada para calculo da despesa com pessoal 69.302.786,04

DESPESA COM PESSOAL VALOR I % SOBRE RCL AJUSTADA

Despesa Total com pessoal - DTP 1.441.875,58 2,08%
Limite Maxim° (inTos,I, II III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> 4.158.167,16 6,00%
Limite Prudencial paragrato unico, art. 22 da LRF) - < 5,70%> 3.950.258,80 5,70%
Limite de Alerta inciso li do par.1° do art.59 da LRF) - < 5,40%> 3.742.350,45 5,40%

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAg
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO

EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA (APOS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor total

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Frecheirinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2022 - HORA DA EMISSÃO: 08:22:54

MARIA DO LIVRAMENTO CUNHA SILVA
PRESIDENTE

E FRA
-F ‘7,1100

N DE VITERBO CONTABILIDADE
CONTADOR

LIVIA RILLARY AQUINO SOUSA
CONTROLE INTERNO

Pag.: 0001